
Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 03-10-2024 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N 74 DEL 03-10-2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE REFEZIONE SCOLASTICA ANNO 2024. 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tre del mese di ottobre alle ore 13:17, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si riunita 
con la presenza dei seguenti componenti: 
 

Guida Giuseppe Sindaco Presente 
Piscitelli Giuseppe Vice Sindaco Assente 
D'Agostino Maria Grazia Assessore Presente 
Rivetti Michele Assessore Presente 
Verdicchio Luigi Assessore Presente 
 
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 
Assiste, alla seduta il Segretario Comunale dott. Dario Esposito, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

La  Giunta si riunisce  in modalità mista in presenza e da remoto come consentito da 

Regolamento approvato con delibera di Giunta Comunale n.9 del 02 febbraio 2023 ad oggetto:  

“Regolamento per il funzionamento della giunta comunale in modalità telematica esame ed 

approvazione”. 

  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 03-10-2024 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 Visti:  

-l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, 
d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

-l’art. 106 del decreto-legge 18 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77 che ha previsto, per l'esercizio 2021, che il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione di cui al citato articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 
è differito al 31 gennaio 2021; 

- l’art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’aumento dei costi a seguito di gara espletata in gara 25/09/2024. 

Visto il D.M. 31 dicembre 1983, emanato ai sensi dell’art. 6, 3° comma del D.L. 28 febbraio 1983 
n. 55, convertito nella L. 23/4/1983 n. 131, che definisce i servizi a domanda individuale come 
“tutte quelle attività gestite direttamente dall’Ente, che siano poste in essere non per obbligo 
istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite 
per legge nazionale o regionale”;  

Considerato come, nell’ambito degli interventi per il Diritto allo Studio, l’Assessorato 
all’Educazione assicuri tra i servizi di supporto alle scuole dell’infanzia e dell’obbligo, la Refezione 
scolastica e i servizi di Pré- e Post-scuola, che rientrano nella categoria dei servizi a domanda 
individuale, nonché il servizio di Trasporto scolastico; 

 Visto l’art. 1, comma 3 bis, del D.lgs. 31.3.1998, n. 109, il quale stabilisce che “Nell'ambito della 
normativa vigente in materia di regolazione dei servizi di pubblica utilità, le autorità e le 
amministrazioni pubbliche competenti possono utilizzare l'indicatore della situazione economica 
equivalente risultante al sistema informativo dell’indicatore della situazione economica equivalente 
gestito dall’I.N.P.S. ai sensi del presente decreto per la eventuale definizione di condizioni 
agevolate di accesso ai servizi di rispettiva competenza ”;  

Visto l’art. 1, comma 2, del D.lgs. 31.3.1998, n. 109, il quale stabilisce che gli enti erogatori dei 
servizi individuano le condizioni economiche richieste per l'accesso alle prestazioni agevolate, con 
possibilità di prevedere criteri differenziati in base alle condizioni economiche e alla composizione 
della famiglia; 

Visto l’art. 117 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (TUEL) il quale al comma 1 stabilisce che fra i criteri 
che devono essere osservati per il calcolo delle tariffe dei servizi pubblici vi è la corrispondenza tra 
costi e ricavi in modo da assicurare l’integrale copertura dei costi, ivi compresi gli oneri di 
ammortamento tecnico finanziario, e al comma 2, oltre ad enunciare il principio che la tariffa 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 03-10-2024 

 

costituisce il corrispettivo del pubblico servizio, stabilisce che “essa è determinata e adeguata ogni 
anno dai soggetti proprietari”; 

 Vista l’analisi dei costi sostenuti dall’Amministrazione Comunale per la fornitura del servizio di 
Refezione Scolastica, che evidenzia come il costo per singolo pasto sia pari a € 3,85;  

Rilevata la consistente differenza fra la spesa sostenuta per l’erogazione del servizio pari a circa € 
230.000,00 e le entrate derivanti dalla contribuzione dell’utenza, accertate per l’anno 2024 in € 
130.000,00; 

 Ritenuto, al fine di mantenere l’erogazione del servizio a livello generalizzato e di garantire, nel 
contempo, l’elevato livello qualitativo raggiunto negli anni, nonostante la riduzione delle risorse 
finanziarie dei Comuni, di approvare  le tariffe  per l’anno 2024, le quali prevedono l’integrale 
copertura del costo del servizio con il pagamento della tariffa posta a carico esclusivo delle famiglie 
con reddito più elevato e lasciando a carico della fiscalità generale la parte del costo del servizio 
rivolto alle fasce economicamente più deboli della popolazione, per le quali viene viceversa 
previsto l’innalzamento delle fasce di /riduzione tariffaria degli scaglioni di reddito ISEE con la 
conseguente riduzione della quota di contribuzione rispetto alle tariffe stabilite negli anni 
precedenti;  

Valutato pertanto di confermare l’articolazione del sistema tariffario per il servizio di refezione 
scolastica in N. 4 (quattro) fasce di pagamento, correlate ad altrettante fasce di reddito; Ritenuto di 
approvare per l’anno 2024 le tariffe  per detto servizio di refezione scolastica, come indicato nel 
prospetto seguente:  

RESIDENTI 

FASCE DI 
REDDITO 

 COSTO 

1) da 0           a 500 1,00 
2) da 501       a 3.000 2,00 
3) da 3001     a 11.000 2,50 
4) da 11.001  a oltre 3,70 

        

AGEVOLAZIONI PREVISTE PER LE FASCE 2-3-4 INDIPENDENTEMENTE 
DALL’ISEE 

1,00 FASCIA PREVISTA PER QUARTO FIGLIO  
1,50 FASCIA PREVISTA PER TERZO FIGLIO  
2,00 FASCIA PREVISTA PER SECONDO FIGLIO  
  

RESIDENTI ALTRI   PAESI 

   
DA REDDITO  A REDDITO  COSTO 

1) 0 1.000 2,00 
2)1001 2.000 2,50 
3)2001 oltre 3,70 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 03-10-2024 

 

Acquisiti i prescritti pareri, favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000, come riportati in allegato alla presente deliberazione,  

Tutto quanto premesso,   

 

PROPONE 

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne costituisce 
motivazione ai sensi dell'art. 3, Legge 07.08.1990, n. 241 e ss. mm. e ii.;  

3. DI DARE ATTO, conseguentemente, che, per l’anno scolastico 2024 per il servizio Refezione 
Scolastica le tariffe agevolate nonché la tariffa massima applicata all’utenza sia  

 

       RESIDENTI 

FASCE DI 
REDDITO 

 COSTO 

1) da 0           a 500 1,00 
2) da 501       a 3.000 2,00 
3) da 3001     a 11.000 2,50 
4) da 11.001  a oltre 3,70 

        

 

AGEVOLAZIONI PREVISTE PER LE FASCE 2-3-4 INDIPENDENTEMENTE 
DALL’ISEE 

1,00 FASCIA PREVISTA PER QUARTO FIGLIO  
1,50 FASCIA PREVISTA PER TERZO FIGLIO  
2,00 FASCIA PREVISTA PER SECONDO FIGLIO  
  

 

RESIDENTI ALTRI  PAESI  

DA REDDITO  A REDDITO  COSTO 
2) 0 1.000 2,00 
2)1001 2.000 2,50 
3)2001 oltre 3,70 

 

 

2. DI DARE MANDATO: 

-  al Responsabile del Settore I – Amministrativo e Affari Generali di procedere, con 
decorrenza immediata, alla massima pubblicizzazione della procedura straordinaria semplificata per 
la presentazione della nuova situazione reddituale e di dare la massima pubblicità al presente atto;  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 03-10-2024 

 

-         al Responsabile del Settore II – di procedere alle conseguenti variazioni di bilancio di E.F. 
2024/2026, annualità 2025; 

 

DI DARE ATTO  che il maggiore onere contrattuale determinatosi a seguito della gara di appalto 
per l’affidamento del servizio è posto a carico del bilancio comunale e che gli introiti dal servizio de 
quo assicurano la copertura minima del 36%; 

 

3. DI DICHIARARE il presente atto, con separata, unanime votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere per un più 
celere proseguo degli atti conseguenti. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 03-10-2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000, da parte dei competenti Responsabili di Servizio; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese,  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione palese, dichiara il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 03-10-2024 

 

 

Letto approvato, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
dott. Giuseppe Guida dott. Dario Esposito 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N.82 DEL 03-10-2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE REFEZIONE SCOLASTICA ANNO 2024. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 
n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 
Arienzo, lì 08-10-2024 Il Responsabile del Settore 
   Carmela D'Addio 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N.82 DEL 03-10-2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE REFEZIONE SCOLASTICA ANNO 2024. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' contabile sulla proposta 
di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 09-10-2024 Il Responsabile del Settore II 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 03-10-2024 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N 74 DEL 03-10-2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE REFEZIONE SCOLASTICA ANNO 2024. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009) 

 
Si certifica che il presente atto affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data odierna 
per 15 giorni consecutivi. 
  

Arienzo, 16-10-2024 Il Segretario Comunale 
 dott. Dario Esposito 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 
 è divenuta esecutiva poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs n. 
267/2000); 

 
Arienzo, 16-10-2024 Il Segretario Comunale 

 
 

dott. Dario Esposito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


